Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Denisa Diepoldová

PRÁVNÍ ÚPRAVA OBCHODNÍHO REJSTŘÍKU

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Marie Zahradníčková, CSc.

Katedra: obchodního práva

Datum uzavření rukopisu: 31. května 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 31. května 2009

.....

Denisa Diepoldová

Poděkování

Chtěla bych vyjádřit poděkování JUDr. Marii Zahradníčkové, CSc. za odborné vedení a konzultace k této diplomové práci. Velký dík patří i mé rodině za podporu a trpělivost při tvorbě této práce i během mého studia.

Obsah

Obsah 1
1. Úvod 4
2. Pojem obchodního rejstříku 7
3. Historický vývoj obchodního rejstříku 9
3.1. Historické počátky obchodních rejstříků 9
3.2. Středověká Itálie..... 9
3.3. Francie..... 10
3.4. Kupecká matrikule v českých zemích..... 11
3.5. Rakousko..... 12
3.5.1. Období před kodifikací obchodního práva 12
3.5.2. Všeobecný obchodní zákoník 13
3.5.3. Rejstřík společenstevní 14
3.6. Československo..... 15
3.6.1. První republika..... 15
3.6.2. Právní úprava na Slovensku..... 16
3.6.3. Náprava některých opatření z období nesvobody..... 17
3.6.4. Poválečné období 1945 - 1948..... 18
3.6.5. Období let 1948 - 1989 19
3.7. Vývoj po roce 1989..... 21
3.8. Novelizace obchodního zákoníku 23
3.8.1. První velká novela č. 142/1996 Sb. 23
3.8.2. Druhá velká novela č. 370/2000 Sb. a č. 30/2000 Sb. 25
3.8.3. Technická novela č. 501/2001 Sb. 25
3.8.4. Rejstříková novela č. 216/2005 Sb. 26
3.8.5. Novela rejstříkové novely č. 79/2006 Sb. 27
3.8.6. Novela zákonem č. 344/2007 Sb. 28
3.9. Vliv komunitárního práva 28
4. Současná právní úprava obchodního rejstříku..... 31
4.1. Obchodní rejstřík a další rejstříky vedené v ČR 31
4.1.1. Obchodní rejstřík 31

4.1.2. Rejstřík nadací a nadačních fondů 32
4.1.3. Rejstřík obecně prospěšných společností 32
4.1.4. Rejstřík společenství vlastníků jednotek..... 33
4.2. Význam a funkce obchodního rejstříku 33
4.2.1. Pozitivní definice 34
4.2.2. Funkční definice 34
4.2.3. Funkce obchodního rejstříku 35
4.2.4. Informativní funkce 35
4.2.5. Funkce zajištění právní jistoty 35
4.2.6. Korektivní funkce 36
4.3. Právní předpisy vztahující se k úpravě obchodního rejstříku 36
4.4. Vedení obchodního rejstříku..... 38
4.4.1. Elektronizace obchodního rejstříku 38
4.5. Struktura a členění obchodního rejstříku 40
4.5.1. Oddíly obchodního rejstříku 41
4.5.2. Rejstříkové vložky 42
4.5.3. Sbírka listin..... 43
4.6. Rejstříkové spisy 45
4.6.1. Nahlížení do rejstříkového spisu a do obchodního rejstříku..... 47
4.7. Rejstříky a jmenný rejstřík 47
4.8. Rejstříkové soudy..... 48
5. Zápisy do obchodního rejstříku..... 50
5.1. Zápis..... 50
5.2. Principy ovládající obchodní rejstřík 50
5.2.1. Princip materiální publicity 51
5.2.2. Princip formální publicity..... 52
5.2.3. Dobrá víra 53
5.3. Nesoulad zápisů 54
5.3.1. Nesoulad mezi údaji zapsanými a zveřejněnými 54
5.3.2. Nesoulad mezi zapsaným a skutečným stavem 56
5.4. Zveřejňování, uveřejňování, oznamování 56
5.4.1. Zveřejnění 57

5.4.2. Uveřejnění..... 58
5.4.3. Oznámení..... 59
5.4.4. Obchodní věstník..... 59
5.5. Právní povaha zápisu..... 61
5.5.1. Konstitutivní účinky zápisu..... 61
5.5.2. Deklaratorní účinky zápisu..... 63
5.6. Předmět zápisu..... 64
5.6.1. Osoby zapisující se do obchodního rejstříku..... 66
5.6.2. Údaje zapisované do obchodního rejstříku..... 70
6. Řízení ve věcech obchodního rejstříku..... 77
6.1. Obecně k rejstříkovému řízení..... 77
6.2. Účastníci řízení..... 78
6.3. Zahájení řízení..... 79
6.3.1. Zahájení bez návrhu..... 79
6.3.2. Návrh na zahájení řízení..... 80
6.4. Rozhodnutí..... 82
6.4.1. Odmítnutí návrhu..... 82
6.4.2. Zamítnutí návrhu..... 82
6.4.3. Provedení zápisu..... 83
6.4.4. Zastavení řízení..... 85
7. Závěr..... 86
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ..... 89
Legal Regulation of the Commercial Register..... 99
Summary..... 99
Klíčová slova..... 101
Keywords..... 101

1. Úvod

V tržním hospodářství je důležité, zejména z hlediska právní jistoty, aby byl zajištěn snadný přístup k informacím o obchodních partnerech a jejich právních poměrech, a aby přitom tyto informace byly důvěryhodné. O tom se zajisté přesvědčilo i mnoho z nás.

Řešením mohou být obchodní rejstříky a jiné druhy registratur, které mají dlouhou tradici a dnes existují v různých podobách snad ve všech státech. Na druhou stranu se i mnoho z nás mohlo přesvědčit, že obchodní rejstřík sám o sobě tuto právní jistotu nemusí zajistit, pokud dokonale nefunguje. Je totiž také potřeba, aby právní úprava byla jednotná, srozumitelná, pokud možno jednoduchá a všeobecně uznávaná, přičemž důležitým aspektem je i její správná aplikace a jednotný výklad. Při splnění těchto požadavků může obchodní rejstřík zajišťovat transparentnost v obchodních vztazích tím, že umožní každému snadno získat důležité informace o podnikatelích. Tyto informace slouží k řádnému fungování trhu, jeho rozvoji a existenci svobodné hospodářské soutěže. K tomu všemu musí přispívat i právní řád a státem zajištěné dodržování právních předpisů.

Obchodní rejstřík je v českém právním prostředí často diskutovaným tématem. Je to způsobeno i jeho vývojem v našich zemích. Na počátku 90. let bylo potřeba, po letech neexistence soukromého podnikání a ignorování registrace podnikatelů, opět obnovit fungující obchodní rejstřík. Vše souviselo s přechodem od administrativně direktivního řízení hospodářství k tržní ekonomice a potřebou zajistit rozvíjející se podnikání. Na druhé straně tato nutnost urychleného přijetí obchodního zákoníku na počátku 90. let s sebou přinesla některé problémy v úpravě obchodního rejstříku. Tyto byly odstraňovány až postupnými novelizacemi. Dalšími novelizacemi se ale také právní úprava stávala nepřehlednou, komplikovanou a dokonce nejednotně aplikovanou soudy.

Zpočátku přinášelo značné problémy především vedení obchodního rejstříku, na které si stěžovala naše podnikatelská a právnická veřejnost i zahraniční investoři. Byly a i dosud jsou vznášeny oprávněné připomínky především ze strany těch, kteří mají povinnost se do rejstříku zapisovat. Nejčastěji zmiňovaným problémem v tomto směru byla právní nejistota ohledně potřebných náležitostí návrhu na zápis a nejednotnost požadavků jednotlivých rejstříkových soudů, nepředvídatelná a velmi často značná délka řízení o návrhu na zápis, nízká úroveň rozhodnutí, případně i korupce pracovníků

rejstříkových soudů. Proto byly vznášeny návrhy, aby byla přijatá úplně nová právní úprava obchodního rejstříku v samostatném zákoně, tedy odděleně od obchodního zákoníku. Jiným návrhem bylo, aby byl obchodní rejstřík odejmut soudům a nadále veden soukromými registrátory. To, že nakonec převážilo řešení zachování stávající úpravy, ovšem s podstatnou novelizací, bude ukázáno dále v textu této práce.


[…]

Byl i jedním z důvodů, který odrazoval řadu českých a zahraničních investorů od zakládání společností a hospodářského vstupu na český trh. Přitom je nasnadě konstatovat, že právní řád, který zvyšuje transakční náklady a neumožňuje snadné zakládání obchodních společností, nebude s to obstát ve střetu s jinými státy a dostane se tak na periferii obchodního zájmu. To sebou samozřejmě nese i důsledky daňové a národohospodářské.

Přebujelá agenda obchodního rejstříku, komplikovanost a dlouhé lhůty u některých zápisů a neschopnost soudů okamžitě reagovat na návrhy vedly k tomu, že podnikatelé namísto řádných návrhů využívali “šedých” praktik nebo zákon obcházeli. Toto přímo zmiňuje i důvodová zpráva k novele obchodního zákoníku, zákonu č. 216/2005 Sb., v níž autoři soudí, že obchodní rejstřík je jedním z významných faktorů šedé ekonomiky a zvýšení korupčního prostředí.⁷⁴ Pověst české reality se stala předmětem diskuzí i zahraničních médií, Evropsko-českého fóra či zprávy Světové banky, přitom ani v jednom z případů nešlo o diskuze lichotivé.

Příčina nebyla jen v činnosti tuzemských soudů, ale také v legislativě, která jejich činnost upravuje. Přitom k tomu, aby byl systém funkční, je třeba, aby zápisy byly prováděny v krátké době (zejména u konstitutivních zápisů), a řízení bylo jednoduché a oproštěné od zbytečností a formalismů.

Na základě toho začali někteří odborníci volat po komplexní změně právní úpravy. Někteří pouze navrhovali podstatné změny úpravy stávající. Jiní navrhovali odlišné řešení, spočívající ve vypracování zcela nové úpravy samostatným zákonem a vyřazení z obchodního zákoníku. Nejvíce radikálnějším řešením pak bylo navrhování privatizace obchodního rejstříku podle vzoru některých jiných zemí (např. Francie, Španělsko, Itálie).

V rámci tohoto řešení se předpokládalo, že by jak rejstřík obchodní, tak i živnostenský mohla vést hospodářská komora. Podle jiné varianty mohl oba rejstříky vést Český statistický úřad. Sloučily by se do takzvaného registru ekonomických subjektů. Nakonec byl v roce 2001 předložen poslanecký návrh zákona o registrátorech (registrátorský řád), podle kterého měly být vedením obchodního rejstříku pověřeny soukromé osoby - jednotlivci nebo veřejné obchodní společnosti. Tvůrci navrhované právní úpravy se inspirovali francouzským modelem vedení obchodního rejstříku. Pověření registrátorskému úřadu měl udělovat ministr spravedlnosti na návrh rady, která měla být zčásti samosprávným orgánem blížícím se profesní komoře, avšak se zastoupením ministerstva, soudů a hospodářské komory. Oproti současnému stavu mělo mít řízení před registrátorem povahu správního jednostupňového řízení. Správní řízení

⁷⁴ Důvodová zpráva k zákonu č. 216/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník. Dostupné z - URL: <<http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=4&CT=566&CT1=0>>

je totiž méně formální, neveřejné a většinou písemné, což bylo předpokládáno za vlastnosti vhodné pro řízení rejstříkové.⁷⁵

Uvedený návrh zákona nakonec nebyl přijat, čímž byla mimosoudní koncepce obchodního rejstříku opuštěna. Přesto, že se může zdát, že tento návrh byl vypracován na základě současných problémů s obchodním rejstříkem, ve skutečnosti tato myšlenka v našem právním prostředí není nová. Důkazem nám budiž názor významného právníka Antonína Randy, který ve svém díle v roce 1894 pravil, že „*Rejstříky tyto mají podobný úkol jako veřejné pozemkové knihy. Vedení rejstříku je záležitostí správní, která by se správním úřadům svěřiti mohla.*“⁷⁶

Další legislativní činnost tak byla soustředěna na novelizaci obchodního zákoníku při zachování současné koncepce obchodního rejstříku. Po posledních novelách obchodního zákoníku (zejména v roce 2005, 2006 a 2007) můžeme již konstatovat, že se právní úprava v mnohém zlepšila a většina nedostatků byla odstraněna. V souvislosti s elektronizací celé justice bylo významně pokročeno i k elektronizaci obchodního rejstříku. Činnost rejstříkových soudů se značně zkvalitnila a stanovením pevných lhůt bylo rejstříkové řízení zkráceno a bylo tím sníženo i riziko korupce v rejstříkovém řízení, neboť stanovením lhůt, ve kterých je rejstříkový soud povinen konat, odpadla nejdůležitější příčina podplácení a jiných nekalých praktik.

Další fungování obchodního rejstříku také ovlivňují změny v evropském právu a vyvíjející se výpočetní technika, která usnadňuje jeho používání. Jaký směrem se bude dále ubírat tuzemský obchodní rejstřík a zda má budoucnost i v následujících letech, ukáže vývoj ve společnosti a její potřeby. V každém případě je potřeba, aby jakákoliv nová změna stávající právní úpravy byla pokud možno co nejjednodušší a velmi precizně připravena. Neboť jak jsme si ukázali na případech novelizací v minulosti, ani silná potřeba změny právní úpravy nemůže být vyvážena narychlo přijatou novelou, která nebyla konzultována s odborníky a jen vyvolává další, třebas nezamýšlené komplikace. Apeluji proto, aby návrhy zákonů byly konzultovány s odborníky i širokou veřejností.

⁷⁵ PELIKÁNOVÁ, I. *Nebojme se registrátorů*. Právní zpravodaj, 2001, č. 11, s. V

⁷⁶ RANDA, A. *Soukromé obchodní právo rakouské*. Seš. 1. a 2, Praha: J. Otto, 1894, s. 83
