Posudek

oponenta diplomové práce

Diplomantka : Denisa Diepoldová

Téma : Právní úprava obchodního rejstříku

Datum odevzdán : 23. 6. 2009

Diplomová práce výše uvedeného názvu zpracovává „věčně zelenou“ problematiku, která bude aktuální vždy, budou-li ve společnosti existovat tržní vztahy. O tom se mohla přesvědčit sama diplomantka, když v kapitole o historickém vývoji tohoto institutu musela nabýt přesvědčení, že obchodní rejstřík ztratil v době plánovitého hospodářství svůj smysl a význam.

Diplomantka svou práci, která má 88 stran textu, rozdělila – kromě úvodu a závěru – do pěti kapitol, které pak dále vnitřně člení. V první a v druhé kapitole pojednává o pojmu a historickém vývoji obchodního rejstříku, a to už od 13. století po současnou právní úpravu včetně všech jeho novelizací. Třetí kapitola je rozbohem současné právní úpravy a členěním obchodního rejstříku. Ve čtvrté se diplomantka zaměřila na zápisy do obchodního rejstříku a jejich účinky a současně pak rozebrala i princip publicity. Pátá kapitola je věnována řízení ve věcech obchodního rejstříku. Tímto rozvržením pokryla diplomantka zvolené téma v plném rozsahu.

Posuzovaná práce je zpracována na solidním základu, diplomantka se seznámila s veškerou dostupnou literaturou, kterou pak cituje pod čarou. I když je těchto odkazů víc jak 70, pak přebíraných názorů, aniž by byl učiněn odkaz, je v práci mnohem víc. To lze dokumentovat např. na str. 59, kdy mezi údaji z obchodního rejstříku uvádí i základní jmění. Kdyby šlo o její vlastní myšlenku, určitě by musela použít již pojem jiný. V této souvislosti musím uvést i některé další v práci uvedené nepřesnosti či diskutabilní názory. Tak např. na str. 43 a 45 se uvádí, aniž by bylo uvedeno proč, že rejstříkový spis není součástí obchodního rejstříku. Na str. 51 je dvakrát uveden § 29 obch.z., přičemž první z nich už neodpovídá skutečnosti, proč je tedy uveden? Ze str. 54 pak vyplývá, že třetí osoby se mohou dovolávat nezveřejněných údajů, které mají konstitutivní účinky. Opak je přece pravdou. Na str. 63 diplomantka činí rozdíl mezi právní skutečností a právním úkonem. Každý právní úkon je i právní skutečností. Pokud jde o zapisované zahraniční osoby do obchodního rejstříku na str. 66 – 68 pak jejich zapisování považuji za víc jak nepřesné. Na str. 69 je uvedeno, že právní osoby zapsané v živnostenském rejstříku, nemusí být zapisovány do obchodního rejstříku. Co vedlo diplomantku k takovému zvěru? (Kromě toho Česká konsolidační agentura, uvedena jako příklad, které další právnické osoby se do obchodního rejstříku zapisují, již několik let neexistuje).

Na rozdíl od obsahové stránky práce pak formální zpracování hodnotím jako výborné, neboť jsem v práci nenašla žádné chyby, za což patří diplomantce uznání.

- 2 -

I když jsem diplomantce vytkla zejména neuvedení všech odkazů a některé nepřesnosti, přesto posuzovanou práci považuji za zdařilou, a to i pro komplexnost jejího zpracování. Diplomantka prokázala hlubší znalosti dané problematiky, v ní dobrou orientaci.

Na základě toho doporučuji klasifikovat práci známkou

velmi dobře

Praha 30. 6. 2009

Zahradníčková
vedoucí diplomové práce